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O R D O N A N Ț E  Ș I  H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă  D E  U R G E N Ț Ă

privind modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 106/2022 

pentru susținerea acordării de reduceri ale prețurilor la benzină și motorină și pentru modificarea

art. 18 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 41/2022 pentru instituirea Sistemului național

privind monitorizarea transporturilor rutiere de bunuri cu risc fiscal ridicat RO e-Transport 

și de abrogare a art. XXVIII din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 130/2021 

privind unele măsuri fiscal-bugetare, prorogarea unor termene, 

precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative

Întrucât prețurile combustibililor pe piețele de profil sunt în creștere, iar evoluția acestora este dificil de anticipat, ca urmare

a conflictului din Ucraina și a măsurilor sancționatoare impuse de Uniunea Europeană Federației Ruse, apare ca necesitate

continuarea aplicării măsurii de sprijin pentru clienții finali, constând în reducerea prețurilor carburanților benzină și motorină

acordată în conformitate cu prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 106/2022 pentru susținerea acordării de reduceri

ale prețurilor la benzină și motorină și pentru modificarea art. 18 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 41/2022 pentru

instituirea Sistemului național privind monitorizarea transporturilor rutiere de bunuri cu risc fiscal ridicat RO e-Transport și de

abrogare a art. XXVIII din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 130/2021 privind unele măsuri fiscal-bugetare, prorogarea unor

termene, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative.

Pentru a contracara efectul creșterii prețului la benzină și motorină asupra nivelului de trai al populației, precum și asupra

activității operatorilor economici, care au de suferit din cauza costurilor crescute, și, implicit, a majorării prețurilor pentru alte produse

și servicii, prin susținerea în continuare a acordării unei reduceri de preț pentru carburanți,

în vederea evitării unui blocaj la nivelul contribuabililor care desfășoară activități în domeniul comerțului și transportului de

bunuri cu risc fiscal ridicat, cu consecințe negative atât în ceea ce privește desfășurarea în viitor a activității, cât și acumularea de

noi datorii către bugetul general consolidat al statului, ca urmare a dificultății privind plata la termen a obligațiilor fiscale datorate, 

deoarece comercianții de produse energetice și asociațiile de profil au sesizat autoritățile publice implicate cu privire la

anumite situații care pot conduce la neacordarea subvenției către toate categoriile de clienți finali, persoane juridice, care au

posibilitatea de a achiziționa carburanții atât de la producători, cât și de la operatori economici autorizați pentru distribuția și

comercializarea în sistem angro, fapt ce justifică modificarea corespunzătoare a prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 106/2022 pentru susținerea acordării de reduceri ale prețurilor la benzină și motorină și pentru modificarea art. 18 din Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 41/2022 pentru instituirea Sistemului național privind monitorizarea transporturilor rutiere de bunuri cu

risc fiscal ridicat RO e-Transport și de abrogare a art. XXVIII din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 130/2021 privind unele

măsuri fiscal-bugetare, prorogarea unor termene, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative,

având în vedere faptul că toate aceste elemente vizează interesul public și constituie o situație extraordinară a cărei

reglementare nu poate fi amânată,

în temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.
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Art. I. — Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 106/2022

pentru susținerea acordării de reduceri ale prețurilor la benzină

și motorină și pentru modificarea art. 18 din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 41/2022 pentru instituirea Sistemului

național privind monitorizarea transporturilor rutiere de bunuri cu

risc fiscal ridicat RO e-Transport și de abrogare a art. XXVIII din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 130/2021 privind unele

măsuri fiscal-bugetare, prorogarea unor termene, precum și

pentru modificarea și completarea unor acte normative, publicată

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 657 din 30 iunie

2022, se modifică și se completează după cum urmează:

1. La articolul I, după alineatul (1) se introduce un nou

alineat, alin. (1

1

), cu următorul cuprins:

„(1

1

) În perioada 1 octombrie 2022—31 decembrie 2022,

operatorii economici care comercializează benzină și motorină

către clienții finali — persoane fizice și juridice, precum și către

operatorii economici autorizați care achiziționează carburanții din

depozite și/sau stații de distribuție pentru consumul propriu sau

pentru revânzare și care acordă o reducere de preț de 0,5 lei/

litru, inclusiv TVA, la prețul de vânzare, beneficiază de la bugetul

de stat de o compensare de 0,25 lei/litru, inclusiv TVA, aferentă

reducerii acordate. Pentru fracțiuni dintr-un litru, reducerea de

preț și, respectiv, compensarea se vor acorda proporțional.”

2. La articolul I, alineatele (2), (3) și (4) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„(2) În perioada de aplicare a prezentei scheme de

compensare, operatorii economici prevăzuți la alin. (1) și (1

1

)

care comercializează benzină și motorină prin intermediul stațiilor

de distribuție carburanți vor afișa pe totem prețul care include

această reducere de preț, iar în sistemul de gestiune și la pompă

va fi înscris prețul de vânzare fără reducerea comercială.

(3) În cazul acordării reducerii de preț prevăzute la alin. (1)

și (1

1

), aceasta se va evidenția distinct pe documentele fiscale

aferente vânzărilor, bonuri fiscale și/sau facturi.

(4) Începând cu data de 1 octombrie 2022, livrările de

carburanți, benzină și motorină, efectuate în baza bonurilor de

valoare pentru carburanți auto, sunt exceptate de la aplicarea

prevederilor alin. (3). Reducerea de preț prevăzută la alin. (1

1

)

va fi acordată prin livrarea unei cantități suplimentare de

carburant corespunzătoare contravalorii reducerii de preț

aplicabile livrărilor respective, iar reducerea de preț se va

evidenția distinct pe bonul nefiscal.”

3. La articolul II, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Compensația de 0,25 lei/litru se stabilește și se

individualizează de către operatorii economici prevăzuți la art. I



alin. (1) și (1

1

) într-o declarație al cărei model se aprobă prin

ordin al președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală.

Declarația se depune la organul fiscal competent din cadrul

Agenției Naționale de Administrare Fiscală până la data de 25 a

lunii următoare celei în care s-a acordat reducerea și reprezintă

și cerere de compensare.”

4. La articolul V, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. V. — (1) Se interzice revânzarea produselor achiziționate

în condițiile art. I alin. (1) și (1

1

), cu excepția operațiunilor de

revânzare realizate de către operatorii economici autorizați

prevăzuți la art. I alin. (1

1

), care dețin atestate de înregistrare

pentru distribuție și comercializare în sistem angro de produse

energetice emise de către autoritatea competentă, conform

art. 435 alin. (3) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu

modificările și completările ulterioare, care sunt obligați să

acorde clienților finali, persoane fizice sau juridice, reducerea

de preț aplicată de către producători/furnizori/importatori potrivit

dispozițiilor art. I alin. (1

1

) și să o evidențieze distinct pe factura

emisă conform art. I alin. (3).”

5. La articolul V, după alineatul (2) se introduce un nou

alineat, alin. (2

1

), cu următorul cuprins:

„(2

1

) Revânzarea produselor achiziționate în condițiile art. I

alin. (1

1

) de către clienții finali, persoane fizice și juridice, precum

și de către operatorii economici autorizați care achiziționează

carburanții din depozite și/sau stații de distribuție pentru revânzare,

cu nerespectarea obligațiilor prevăzute la alin. (1), constituie

contravenție și se sancționează de către autoritățile prevăzute de

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 84/2022, astfel:

a) cu amendă de la 50.000 lei la 500.000 lei pentru

contravențiile săvârșite de persoane juridice prin derogare de la

dispozițiile art. 8 alin. (2) lit. a) din Ordonanța Guvernului

nr. 2/2001, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 180/2002, cu modificările și completările ulterioare;

b) cu amendă de la 5.500 lei la 11.000 lei pentru

contravențiile săvârșite de persoane fizice.”

6. La articolul V, alineatul (3) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(3) Contravențiilor prevăzute la alin. (2) și (2

1

) le sunt

aplicabile dispozițiile Ordonanței Guvernului nr. 2/2001,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 180/2002, cu

modificările și completările ulterioare.”

Art. II. — În termen de 15 zile de la data intrării în vigoare a

prezentei ordonanțe de urgență se va emite ordinul președintelui

Agenției Naționale de Administrare Fiscală prevăzut la art. I pct. 3,

care se va publica în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Art. III. — Prezenta ordonanță de urgență intră în vigoare la

data publicării ei în Monitorul Oficial al României, Partea I, cu

excepția prevederilor art. I pct. 5, care intră în vigoare la 10 zile

de la data publicării. 
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PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

p. Ministrul energiei,

Dan-Dragoș Drăgan,

secretar de stat

Ministrul finanțelor,

Adrian Câciu

p. Ministrul economiei,

Mihai-Ion Macaveiu,

secretar de stat

București, 29 septembrie 202.

Nr. 131.

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind modificarea și completarea Hotărârii Guvernului nr. 571/2016 pentru aprobarea categoriilor

de construcții și amenajări care se supun avizării și/sau autorizării privind securitatea la incendiu

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Hotărârea Guvernului nr. 571/2016 pentru

aprobarea categoriilor de construcții și amenajări care se supun

avizării și/sau autorizării privind securitatea la incendiu, publicată

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 628 din 16 august

2016, se modifică și se completează după cum urmează:

1. Articolul 2 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 2. — (1) Prin excepție de la prevederile art. 1, nu se

supun avizării și/sau autorizării privind securitatea la incendiu:

a) construcțiile speciale aparținând Ministerului Apărării

Naționale, Ministerului Afacerilor Interne, Administrației

Naționale a Penitenciarelor, Administrației Naționale a

Rezervelor de Stat și Probleme Speciale, Serviciului Român de

Informații, Serviciului de Informații Externe, Serviciului de

Telecomunicații Speciale și Serviciului de Protecție și Pază,

indiferent de emitentul autorizației de construire;

b) construcțiile nucleare și cele aferente părții clasice a

centralei nucleare;

c) clădirile sau spațiile destinate fabricării, reparării și

modernizării produselor de tehnică militară;

d) complexul «Palat Cotroceni», imobilul «Palatul

Parlamentului» și complexul «Palatul Victoria»;

e) imobilele ce constituie baza materială destinată activității

de reprezentare și protocol, administrate de Regia Autonomă

«Administrația Patrimoniului Protocolului de Stat».



(2) Activitățile privind securitatea la incendiu pentru

categoriile de construcții și amenajări prevăzute la alin. (1) se

realizează de autoritățile care gestionează

domeniile/construcțiile respective, potrivit reglementărilor

specifice.”

2. După articolul 3 se introduc două noi articole, art. 3

1

și 3

2

, cu următorul cuprins:

„Art. 3

1

. — Expresiile utilizate în prezenta hotărâre au

semnificația prevăzută în:

a) reglementările tehnice de proiectare privind cerința de

securitate la incendiu pentru expresiile: «clădire înaltă și foarte

înaltă», «clădire cu funcțiuni mixte», «încăperi cu aglomerări de

persoane», «sală aglomerată», «clădire pentru comerț» și

«construcție închisă»;

b) Legea educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și

completările ulterioare, pentru expresiile: «educație timpurie și

învățământ primar», «învățământ secundar, terțiar

nonuniversitar sau universitar»;

c) Ordonanța Guvernului nr. 129/2000 privind formarea

profesională a adulților, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, pentru expresiile: «formare profesională

a adulților»;

d) Nomenclatorul serviciilor sociale aprobat prin Hotărârea

Guvernului nr. 867/2015 pentru aprobarea Nomenclatorului

serviciilor sociale, precum și a regulamentelor-cadru de

organizare și funcționare a serviciilor sociale, cu modificările și

completările ulterioare, pentru expresiile: «centre rezidențiale»,

«centre de zi», «centre rezidențiale pentru copii în sistemul de

protecție specială»; «centre rezidențiale de îngrijire și asistență

pentru mamă și copil»; «centre rezidențiale de îngrijire și

asistență pentru victimele violenței domestice»; «centre de zi

pentru copii — copii în familie, copii separați sau în risc de

separare de părinți»; «centre de zi pentru familie cu copii»;

e) anexa nr. 2 la Legea nr. 50/1991 privind autorizarea

executării lucrărilor de construcții, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, pentru expresiile: «construcții speciale».

Art. 3

2

. — Modul de calcul al ariei desfășurate aferente unei

anumite funcțiuni dintr-o construcție cu funcțiuni mixte se

stabilește prin normele metodologice de avizare și autorizare

privind securitatea la incendiu, aprobate potrivit art. 30

2 

alin. (2)

din Legea nr. 307/2006 privind apărarea împotriva incendiilor,

republicată, cu modificările și completările ulterioare.”

3. La anexa nr. 1 punctul I, literele a) și c) se abrogă.

4. La anexa nr. 1 punctul I, literele e) și f) se modifică și

vor avea următorul cuprins: 

„e) pentru sedii ale instituțiilor publice, cu aria desfășurată

mai mare sau egală cu 600 mp;

f) pentru lăcașuri de cult și spații de cazare aferente,

accesibile publicului, cu aria desfășurată mai mare de 200 mp,

cu excepția caselor parohiale, clădirilor destinate locuirii

personalului monahal, clopotnițelor, lumânărarelor, capelelor și

trapezelor unităților de cult;”.

5. La anexa nr. 1 punctul I, după litera h) se introduce o

nouă literă, lit. i), cu următorul cuprins: 

„i) cu funcțiuni mixte, având aria desfășurată mai mare sau

egală cu 1.000 mp, dacă spațiile care intră în alcătuire au

caracteristici privind funcțiunea, suprafața și numărul de locuri

care nu se încadrează în celelalte categorii stabilite prin

prezenta hotărâre.”

6. La anexa nr. 1, partea introductivă a punctului II se

modifică și va avea următorul cuprins: 

„II. Clădire monofuncțională sau spațiu amenajat în

clădire cu funcțiuni mixte, având destinația de:”.

7. La anexa nr. 1 punctul II, litera b) se abrogă. 

8. La anexa nr. 1 punctul II, litera e) se modifică și va avea

următorul cuprins: 

„e) învățământ secundar, terțiar nonuniversitar, universitar

sau pentru formarea profesională a adulților cu aria desfășurată

mai mare de 600 mp, inclusiv spațiile de cazare aferente;”.

9. La anexa nr. 1 punctul II, după litera e) se introduc trei

noi litere, lit. e

1

—e

3

), cu următorul cuprins: 

„e

1

) educație timpurie și învățământ primar, cu aria

desfășurată mai mare sau egală cu 175 mp, prevăzute

independent sau împreună cu alte forme de învățământ

precizate la lit. e);

e

2

) centre rezidențiale pentru copii în sistemul de protecție

specială; centre rezidențiale de îngrijire și asistență pentru

mamă și copil; centre rezidențiale de îngrijire și asistență pentru

victimele violenței domestice; centre de zi pentru copii — copii

în familie, copii separați sau în risc de separare de părinți; centre

de zi pentru familie cu copii, cu suprafața desfășurată mai mare

sau egală cu 175 mp;

e

3

) centrele rezidențiale și centre de zi prevăzute în

Nomenclatorul serviciilor sociale aprobat prin Hotărârea Guvernului

nr. 867/2015, cu modificările și completările ulterioare, cu excepția

celor din domeniul protecției drepturilor copiilor și ale victimelor

violenței în familie și care nu se încadrează la lit. e), lit. e

1

) sau lit. d),

cu suprafața desfășurată mai mare sau egală cu 175 mp;”.

10. La anexa nr. 1 punctul II, după litera f) se introduce o

nouă literă, lit. f

1

), cu următorul cuprins: 

„f

1

) spații comerciale din stațiile de metrou;”.

11. La anexa nr. 1 punctul II, literele j) și k) se modifică și

vor avea următorul cuprins: 

„j) primire turistică, cu mai mult de 8 camere și/sau 16 locuri,

inclusiv unitățile de alimentație din incinta acestora;

k) producție și/sau depozitare, închise, cu aria desfășurată

mai mare sau egală cu 600 mp, sau dacă spațiul este amenajat

în clădiri de locuit colective, cu aria desfășurată mai mare sau

egală cu 200 mp.”

12. La anexa nr. 1, punctul III se modifică și va avea

următorul cuprins: 

„III. Clădiri civile subterane sau încăperi cu aglomerări

de persoane având aria desfășurată mai mare sau egală cu

100 mp, amenajate la subsolul, demisolul, în podul ori pe

acoperișul tip terasă al clădirilor civile”.

13. La anexa nr. 1 punctul IV, literele b) și d) se modifică

și vor avea următorul cuprins: 

„b) stații de depozitare și distribuție a gazelor naturale

comprimate utilizate drept combustibil pentru vehicule (GNCV),

amplasate în spații publice;

�...........................................................................................

d) instalații cu rol de protecție la incendiu la clădiri existente,

care sunt autorizate pentru cerința de securitate la incendiu și

intră sub incidența prezentei hotărâri.”
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14. La anexa nr. 1, după punctul V se introduce un nou

punct, pct. VI, cu următorul cuprins: 

„VI. Încăperi sau grupuri de încăperi, încadrate ca săli

aglomerate și căile de evacuare aferente, indiferent de aria

construită ori destinație.”

15. La anexa nr. 2 punctul I, literele a) și b) se modifică și

vor avea următorul cuprins: 

„a) sisteme publice pentru distribuția gazelor petroliere

lichefiate la autovehicule, cu capacitate de stocare de maximum

30 mc echivalent apă, cu excepția celor aferente stațiilor mixte

de distribuție a carburanților la autovehicule;

b) stații transportabile de distribuție a carburanților la

autovehicule, cu capacitatea de stocare/depozitare de maximum

30 mc, amplasate în spații publice;”.

16. La anexa nr. 2, punctul II se modifică și va avea

următorul cuprins: 

„II. Construcții sau amenajări temporare în aer liber:

a) pentru spectacole sau întruniri, cu capacitatea mai mare

sau egală cu 200 de locuri pe scaune; 

b) având destinația comercială, cu aria desfășurată/suprafața

mai mare sau egală cu 2.500 mp.”
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PRIM-MINISTRU 

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Ministrul afacerilor interne,

Lucian Nicolae Bode

Secretarul general al Guvernului,

Marian Neacșu

Ministrul dezvoltării, lucrărilor publice 

și administrației,

Cseke Attila-Zoltán

p. Ministrul economiei,

Mihai-Ion Macaveiu,

secretar de stat

Ministrul antreprenoriatului și turismului,

Constantin-Daniel Cadariu

Ministrul familiei, tineretului și egalității de șanse,

Gabriela Firea

p. Ministrul culturii,

Diana Ștefana Baciuna,

secretar de stat

p. Ministrul energiei,

Dan-Dragoș Drăgan,

secretar de stat

Ministrul educației, 

Sorin-Mihai Cîmpeanu

Ministrul muncii și solidarității sociale,

Marius-Constantin Budăi

București, 29 septembrie 2022.

Nr. 1.181.

D E C I Z I I  A L E  P R I M - M I N I S T R U L U I

GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E  

privind revocarea, la cerere, a domnului Gheorghe Gabriel

Domșa din calitatea de membru al Consiliului de administrație

al Casei Naționale de Asigurări de Sănătate

Având în vedere cererea domnului Gheorghe Gabriel Domșa, înregistrată la

Secretariatul General al Guvernului cu nr. 20/27.308/MN din 26 septembrie 2022,

în temeiul art. 29 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, și al art. 286 alin. (3)

din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, republicată, cu

modificările și completările ulterioare,

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Articol unic. — La data intrării în vigoare a prezentei decizii, domnul

Gheorghe Gabriel Domșa se revocă, la cerere, din calitatea de membru al

Consiliului de administrație al Casei Naționale de Asigurări de Sănătate.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Marian Neacșu

București, 30 septembrie 2022.

Nr. 488.



ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE
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AUTORITATEA

PENTRU

ADMINISTRAREA

ACTIVELOR STATULUI

Nr. 11.011 

din 25 iulie 2022

MINISTERUL MUNCII 

ȘI SOLIDARITĂȚII

SOCIALE

Nr. 1.241 

din 5 august 2022

MINISTERUL

FINANȚELOR

Nr. 2.056 

din 5 septembrie 2022

O R D I N

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul

2022 al Societății COMALEX — S.A. Alexandria, societate din

portofoliul Autorității pentru Administrarea Activelor Statului

Având în vedere prevederile art. 4 alin. (1) lit. b) din Ordonanța Guvernului

nr. 26/2013 privind întărirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici

la care statul sau unitățile administrativ-teritoriale sunt acționari unici ori majoritari

sau dețin direct ori indirect o participație majoritară, aprobată cu completări prin

Legea nr. 47/2014, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul:

— art. 9 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 837/2004 privind organizarea

și funcționarea Autorității pentru Administrarea Activelor Statului, cu modificările și

completările ulterioare;

— art. 18 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 23/2022 privind organizarea

și funcționarea Ministerului Muncii și Solidarității Sociale;

— art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea

și funcționarea Ministerului Finanțelor, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Autorității pentru Administrarea Activelor Statului, ministrul

muncii și solidarității sociale și ministrul finanțelor emit următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2022 al Societății

COMALEX — S.A. Alexandria, societate din portofoliul Autorității pentru

Administrarea Activelor Statului, prevăzut în anexa care face parte integrantă din

prezentul ordin.

Art. 2. — Indicatorii aprobați prin bugetul de venituri și cheltuieli al Societății

COMALEX — S.A. Alexandria sunt obligatorii pentru conducerea societății, cu

respectarea prevederilor art. 10 alin. (1) din Ordonanța Guvernului nr. 26/2013

privind întărirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici la care

statul sau unitățile administrativ-teritoriale sunt acționari unici ori majoritari sau

dețin direct ori indirect o participație majoritară, aprobată cu completări prin Legea

nr. 47/2014, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 3. — Bugetul de venituri și cheltuieli pentru anul 2022 al Societății

COMALEX — S.A. Alexandria poate fi rectificat, cu respectarea prevederilor art. 10

alin. (2) din Ordonanța Guvernului nr. 26/2013 privind întărirea disciplinei financiare

la nivelul unor operatori economici la care statul sau unitățile administrativ-

teritoriale sunt acționari unici ori majoritari sau dețin direct ori indirect o participație

majoritară, aprobată cu completări prin Legea nr. 47/2014, cu modificările și

completările ulterioare.

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Președintele Autorității

pentru Administrarea

Activelor Statului,

Florian-Daniel Geantă

p. Ministrul muncii și

solidarității sociale,

Cătălin Boboc,

secretar de stat

Ministrul finanțelor,

Adrian Câciu



ANEXĂ*)
AUTORITATEA ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE/LOCALE

Operatorul economic: S.C. COMALEX — S.A.

Sediul/Adresa: Alexandria, Str. Libertății nr. 211, bl. L8—9, județul Teleorman

Cod unic de înregistrare: RO 1384767

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I  P E  A N U L  2022
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*) Anexa este reprodusă în facsimil.

0 3 �

I. 1 700
1 2 700

a) subven�ii, cf. prevederilor  legale în vigoare 3 0,00
b) transferuri, cf.  prevederilor    legale  în  vigoare 4 0,00

2 5 0,00
II 6 580

1 7 580
A. 8 76
B. 9 25
C.

10 449
C0 Cheltuieli de natur� salarial�(Rd.11=Rd.12+Rd.13) 11 85
C1 ch. cu salariile 12 85
C2 bonusuri 13 0,00
C3 alte cheltuieli  cu personalul, din care: 14 0,00

cheltuieli cu plati compensatorii aferente disponibilizarilor de 
personal 15 0,00

C4
Cheltuieli aferente contractului de mandat si a altor organe de 
conducere si control, comisii si comitete

16 356

C5 Cheltuieli cu contribu�iile datorate de angajator 17
8

D. 18 30
2 19 0,00

III 20 120
IV 1 21 20

2 22 0,00
3 23 0,00
4 24 0,00

5 25 0,00

V
26 100,00

1 27 0,00

2 28 0,00
3 29 100

4

30 0,00
5 31 0,00

6
32 0,00

7

33 0,00

8

34 0,00
a) 35 0,00

Profitul contabil r�mas dup� deducerea sumelor de la Rd. 27, 28, 
29, 30, 31 ( Rd. 32= Rd.26-(Rd.27 la Rd. 31)>= 0)

Participarea salaria�ilor la profit în limita a 10% din profitul net,  dar 
nu mai mult de nivelul unui salariu de baz� mediu lunar realizat la 
nivelul operatorului economic în exerci�iul  financiar de referin��

Minimum 50% v�rs�minte la bugetul de stat sau local în cazul 
regiilor autonome, ori dividende cuvenite actionarilor, în cazul 
societ��ilor/ companiilor na�ionale �i societ��ilor cu capital integral 
sau majoritar de stat, din care:

   - dividende cuvenite bugetului de stat

VENITURI DIN IMPOZITUL PE PROFIT AMÂNAT
IMPOZITUL SPECIFIC UNOR ACTIVIT�	I
ALTE IMPOZITE NEPREZENTATE LA ELEMENTELE DE MAI SUS

PROFITUL/PIERDEREA NET� A PERIOADEI DE RAPORTARE (Rd. 
26=Rd.20-Rd.21-Rd.22+Rd.23-Rd.24-Rd.25), din care:

Rezerve legale
Alte rezerve reprezentând facilit��i fiscale prev�zute de lege

Acoperirea pierderilor contabile din anii preceden�i
Constituirea surselor proprii de finan�are pentru proiectele 
cofinan�ate din împrumuturi externe, precum �i pentru constituirea 
surselor necesare ramburs�rii ratelor de capital, pla�ii dobânzilor, 
comisioanelor �i altor costuri aferente acestor împrumuturi

Alte repartiz�ri prev�zute de lege

cheltuieli cu personalul, (Rd.10=Rd.11+Rd.14+Rd.16+Rd.17) din 
care:

alte cheltuieli de exploatare
Cheltuieli financiare
REZULTATUL BRUT (profit/pierdere) (Rd.20=Rd.1-Rd.6)

IMPOZIT PE PROFIT CURENT
IMPOZIT PE PROFIT AMÂNAT

VENITURI TOTALE  (Rd.1=Rd.2+Rd.5)
Venituri totale din exploatare, din care:

Venituri financiare
CHELTUIELI TOTALE  (Rd.6=Rd.7+Rd.19)
Cheltuieli de exploatare,(Rd. 7= Rd.8+Rd.9+Rd.10+Rd.18) din care:

cheltuieli cu bunuri si servicii
cheltuieli cu impozite, taxe si varsaminte asimilate

INDICATORI Nr. rd. Propuneri  an 
curent 2022

1 2
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b) 36 0,00
c) 37 0,00

9
38 0,00

VI 39 0,00

VII 40 0,00
a) 41 0,00
b) 42 0,00
c) 43 0,00
d) 44 0,00
e) 45 0,00

VIII 46 20,00
1 47 0,00

aloca ii bugetare aferente pl ii angajamentelor din anii 
anteriori 48 0,00

IX 49 20
X 0,00

1 50 4
2 51 3

3
52 2361

4

53 2361

5 54 322

6
55 322

7
56 0,00

8 57 829
9 58 490

10 59 590

*) Rd.52 = Rd.151 din Anexa de fundamentare nr.2
**) Rd.53 = Rd.152 din Anexa de fundamentare nr.2

Crean e restante

Nr. de personal prognozat la finele anului

Nr.mediu de salaria i total
Castigul mediu  lunar pe salariat (lei/persoan ) determinat pe baza 
cheltuielilor de natur  salarial
Câ tigul mediu  lunar pe salariat (lei/persoan ) determinat pe baza 
cheltuielilor de natur  salarial , recalculat cf. Legii anuale a 
bugetului de stat

Productivitatea muncii în unit i valorice pe total personal mediu 
(mii lei/persoan ) (Rd.2/Rd.51)
Productivitatea muncii în unit i valorice pe total personal mediu 
recalculat  cf. Legii anuale a bugetului de stat

Productivitatea muncii în unit i fizice pe total personal mediu 
(cantitate produse finite/ persoan )
Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale ( Rd. 57= 
(Rd.6/Rd.1)x1000)
Pl i restante

cheltuieli cu reclama si publicitate
alte cheltuieli
SURSE DE FINAN ARE A INVESTI IILOR, din care:

Aloca ii de la buget

CHELTUIELI  PENTRU INVESTI II
DATE DE FUNDAMENTARE

Profitul nerepartizat pe destina iile prev zute la Rd.33 - Rd.34 se 
repartizeaz  la alte rezerve i constituie surs  proprie de finan are

VENITURI DIN FONDURI EUROPENE

CHELTUIELI ELIGIBILE DIN FONDURI EUROPENE,   din care

 cheltuieli materiale
cheltuieli cu salariile
cheltuieli privind prestarile de servicii

   - dividende cuvenite bugetului local

   - dividende cuvenite altor ac ionari
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